<sup>b</sup> Pro, inuenimus: sic supra, & infra. Conc. sequen. in epistola Egicani.

<sup>c</sup> Honesti iuris. C.A.

<sup>d</sup> Fidem exactam.

<sup>e</sup> Portenditur. C.A.

<sup>f</sup> Quid. C.A.

<sup>g</sup> Apost. pro his spec. C.A.

duobus salubri pietate præponderetur: & ideò intemeratâ plûs erunt, quæ patriæ sunt salubri pollicitatione iurata, quàm illa, quæ ob vnus tantùm domus sunt vtilitatem pollicita. Nec hoc quidem sic dicimus, vt illa, quæ pridem pro cognatis iurata sunt, penitus destruantur; sed potiùs, vt vnus idemque affectus populis, cognatisque seruetur; vnum quid ex duobus vnitatis gratiam redolens, neutrum diuidat, sed componat. Non enim possunt vtraq; seiuncta æqua obseruantie lance seruari: quia si promissa cognatis fides seruetur, populis quæ promissa sunt, deperibunt: & iterum, si data in populis intemerata Deo Sacramenta seruentur, cognatis proculdubiò promissa beneficia negabuntur: nec vnus partis præstatio, sine alterius partis potest esse dispendio. Quid ergo? nunquid ob hoc vtraq; iuramentorum promissa soluenda sunt, quia singula inuicem sine culpa agi non possunt? Absit: transfundendum ergo est vnum in alterum, & ad vnâ regulam redigendum: ita vt minoris partis vota potioribus sint coniuncta, & affectus protectionis, qui priuatum focero promissus est & cognatis, transfusus generaliter seruetur in populis: non quo vt aut hinc, aut inde promissa fides patiatur dispendium, sed coniuncta, atq; in alterutrum transfusa commune defensionis sentiat lucrum. Dicimus ergo per Spiritum Dei, & <sup>a</sup> proximam sententiam ponimus, eo in nobis loquente, qui se in suo nomine aggregatis medium adesse promisit. Sic ergo ab illis vinculis iuramenti, quibus focero ante iurauit, Principem nostrum Egicanem Regem sancta Synodus absoluendum elegit, vt aut cognatos ad populorum regulam dirigat, aut populos in cognatorum iustam defensionem assumat: vt quasi vnus patris, germinisque filios vtrumq; vno deuocans in affectu, nec in cognatorum iustis negocijs fauorem populorum obtendat, nec rursus in populorum questibus cognatis fauere perentet: vt tam in populorum, quàm in cognatorum negocijs, vna, eademq; illi fides seruanda sit: nec alio affectu tractandos eligat cognatos, quàm populos: quo <sup>b</sup> in adeptum cœlitus regnum directo æquitatis gradiens calle, nec profanationis in vtrumq; subeat notam, nec pietatis claudat vtriusq; partibus viscera.

Secunda post hæc nostro cœtui retractanda se collatio intulit, pro conditionibus scilicet illis, quas iam dictus Princeps Eruigius

Eruigius ob tuitionem filiorum suorum, totius regni sui populos iurare coëgit. Quibus inspectis, & diutissimè retractatis, nihil illuc inuenimus, quod æquitati sit obuiû, nihil quod & pietati aduersum: occasiones tantùm <sup>a</sup> malitiæ amputantur: nam iustorum negociorum aditus non excluditur. Hoc enim singulariter illuc seruandum promittitur, quod generaliter à Domino omni Christiano iubetur; scilicet, vt malitia <sup>b</sup> caueatur, innocentia illibata seruetur, frustretur nocedi propositum, admittatur negociosum iustumque iudicium: hoc enim si communi omnium lege seruetur, & illæsum semen Regium à nocibitate seruabitur, & veritas populis sine periurij profanatione reddetur. Nec enim illuc iuramentum est, vt aut causantes contra filios suos nemo iuuaret, aut nullus super æquitatis iudicium promeret; vbi iam dictus Princeps non solum in singulis negocia sua iudicialiter proponendi aditum tribuit, sed & scelera filiorum suorum, si qua accidissent, legibus vlciscenda permittit. Quod ergo illuc non est iuramentum, & tamen iuramentum fuisse impudenter asseritur, non deuocabit populos in periurij crimen; quia nec alligatum cernitur in conditionum serie: nec enim in nobis est cohibendû, quod in illis conditionibus non inuenimus esse cohibitum. Recedendum tamen est à malitia, & <sup>c</sup> exercenda sunt negocia opportuna. Neque enim quorundam incauta illa dicacitas attenditur, quæ impudenter adstruere nititur, illos tantùm innoxios esse à periurij crimine, qui negocia sua tantùm visi fuerint obiecisse: illos autem, qui vel talia negocia iudicanda susceperint, vel huiusmodi pro æquitate adiuuerint, in expiabili profanationis crimine irretiri: hæc quippè dicunt cōtentioso magis, quàm rationali strepitu obstrepētes; nescientes videlicet, quia si negatus fuisset illuc aditus iurandi, negaretur & proponendi: sed qui admisit iustæ propositionis negocium, non voluit prolata æquitatis amputare iudicium: nec qui proponentē admisit potestatem iustè iudicandi iudicibus abstulit. Magna ergo stultitiæ vox est, hæc sentire, vel proloqui. Nam è cōtra, ecce per totam diuinæ seriem scripturæ plus iudicibus præcipitur iudicare iustitiam, quàm populis sua obiectare negocia. Dicit enim Scriptura: Iustè iudicate, filij hominum: nec addidit: Iustè proponite causas vestras, filij hominum: nunquid, quia iudices iustè iudicare admonet, ideò populis <sup>d</sup> proponendi

Leuit. 19.  
\* Goticis  
mss.

sua negocia interdixit <sup>a</sup> in eo quòd de negocijs proponendis nihil protulit? Nunquid super eo iudicij formula <sup>b</sup> reijcitur, quia mutum, & absq; propositione sentitur? Non ergo aut iudicia sine obiectis, aut obiecta sine iudicibus esse possunt; quo, aut iudex desit causanti, aut causans desit nullo modo iudici. Quapropter conditiones ipsæ, in quibus nec veritas est præcisa, nec pietatis amputata sunt viscera, non tenebunt aut iustè proponentes ad periurij sacrilegium, aut iustè iudicantes ad profanationis reatum. Hac igitur reddita ratione conficitur, vt ad prædictarum seriem conditionum nullus teneatur obnoxius, quisquis repulsa à malitia, contra iam dicti Principis partem, aut negocia sibi debita iudicibus iudicanda obiecerit, aut qui talium mandata susceperit, aut testis iudex, qui aduocatus testimonium dixerit, aut iudices ipsi, qui huiusmodi iustè negocia terminauerint: vel hi etiã, qui parti iustitiam habenti simpliciter fautores extiterint; ad releuationem potiùs miserorù currentes, quàm parti cuiquã delectantes esse nocibiles. Scriptũ est etenim: Pietas ad omnia utilis est. Neq; enim cessandum est à misericordiæ opere, quod illo non interdictum est fœdere. Quia ergo illuc iustitiæ aditus nõ negatur, consequens est, vt nec pietas abnegetur: non enim plenè iustitiam diligit, qui pietatem proximo non impendit: sic enim inconfusè pietatis seruantes affectum, <sup>c</sup> Ergo. C. A. illud Apostolicum prælegimus obseruandum, <sup>d</sup> quam manifestè præcipitur: Inuicem onera vestra portate, & sic adimplebitis legem Christi. Hac igitur ratione præmissa, absolutis, & discretis personis, atque vocibus singulorum negocia ipsa, quæ contra partem dicti piæ memoriæ Eruigij Principis, vel filiorum eius habeantur proponenda, admisimus; definientes, vt legibus, Canonibusq; designata iustitia, inter opponentes, & respondentes, à iudicibus inconcussa seruetur. His itaque excursis, quæ placita dispositionis sine conclusa sunt, damus soli Deo gloriam & honorem; poscentes eius profusissimam pietatem, vt eius virtus atq; potentia, & nostrarum soluat mentium ligaturam, & glorioso amatori Christi Egicani, Principi nostro tribuat felicem retentasse sceptrum, felicioris vitæ reducere cursum, ac diuturnum cum pace in populis tenere imperium: eo præstante, qui est Rex omnium Regum, & cuius regnum manet in secula seculorum. Amen.